
Abstrakt 
 

Spotřební chování má zcela zásadní úlohu v otázkách problémů životního 

prostředí. Spotřební chování je tedy typem environmentálně signifikantního chování. 

Současné vzorce spotřeby a výroby nejsou dlouhodobě udržitelné. Cílem této práce 

bylo proto zkoumat vliv deskriptivních sociálních norem na environmentálně šetrné 

spotřební chování. Pro výzkum byla zvolena kvantitativní metoda randomizovaného 

experimentu. Data byla sbírána prostřednictvím online dotazníků. Výsledky 

experimentů ukázaly, že informace o chování druhých lidí mění vnímané deskriptivní 

normy a že změna deskriptivních norem má vliv na záměr environmentálně 

významného chování. Toto však bylo potvrzeno pouze v případě, kdy se lidé 

identifikovali s referenční skupinou, která byla nositelem deskriptivních norem. Tato 

práce tak rozšiřuje dosavadní poznání o vlivu deskriptivních norem na 

proenvironmentální chování, protože doposud se předpokládalo, že deskriptivní 

normy jsou významným faktorem pouze v situaci, kdy je referenční skupina velmi 

úzce vymezená. Tento výzkum naopak ukazuje, že se tento vliv objevuje  

i v případech relativně abstraktního vymezení skupiny, která je nositelem 

deskriptivních norem, pokud jsou vytvořeny podmínky, aby se jedinec s touto 

skupinou alespoň částečně identifikoval. Tyto výsledky jsou potencionálně zajímavé i 

z praktického hlediska a mohly by být uplatněny např. v environmentálních 

kampaních. 

Klíčová slova: proenvironmentální chování, deskriptivní normy, spotřeba exotické 

ovoce, balená voda, randomizovaný experiment  

	  


